ŻYCIORYS ANDRZEJA KRZYCKIEGO

Biblioteka Narodowa, BOZ Cim. 5, p. 121—124.

Andreas Cricius ex Cothfficiorum familia, puer cum esset¹, Cracovie studiorum suorum fundamenta iecit, ubi fratrem habuit natu grandiozem Nicolaum Cricium Decanum Cracoviensem, quem Fridericus cardinalis in intimis habebat. Ab eo alebatur et honeste educabatur, qui, cum praestans ingenium et egregiam indolem in puero perspexisset, statim ut ex ephebis excessit, et etatis annum sedecimum ingressus est, eum in Italiam misit. Bononie septem annos commoratus, cum Musis tantum habuit commercium ac dicendi praeceptoribus usus est Philippo Beroaldo et Antonio Codro Urceo, qui tum inter dicendi magistros principem locum obtinebant. Cum Codro viro magne doctrine, festivique admodum ingenii non longo tempore versatus, sed eo tamen valde familiariter usus est, multumque illi deditus videbatur. Quem mortuum suis humeris se extulisse gloriari sepe solebat. Reversus ex Italia, cum eum quantum profecisset non poeniteret, in fidem se contulit et clientelam Joannis Lubranski episcopi Posnaniensis viri, et docti, et magna integritate pietateque preediti. Qui plurimum ingenio illius delectatus, ad quod excolendum sumptus etiam in Italia suppeditaverat, filii loco charum illum habuit et sacerdotiis aliquot auctum Barbare regine ut primum ex Hungaria fuit adducta eum commendavit, ut cancellarii munere apud illam fungeretur. Cancellarius factus ita se gessit, ut cum etas eius non satis adhuc matura tante provincie sustinende videretur, nihil tamen in eo desideratum sit quod ad boni cancellarii officium pertineret. Sed non longo post intervallo quam factus erat cancellarius, excessit e vita Barbara regina, ex cuius immaturo interitu non mediocre luctum et dolorem [122] hausit, quem testatus est versibus quibusdam heroicis, ita scriptis ut magna cum admiratione omnium legantur. Erat enim felicior in pangendis versibus, quam quisquam adhuc Polonorum. Fuerat in carminibus eius ingens venustas, summa facilitas, incredibilis suavitas, accumen singulare. Si quid erat mordatius scribendum in eo genere exescebat maxime, et usque illi sales non deerant et lepores ut in media in Italia natus videri posset. Postrema fuit ei verborum cura, ea vero prima, ut rem ita sub oculos subiiceret, pinxisse ut magis quam scripsisse videretur, sed numeros interea observabat. Non fuit quisquam cum eo ingenii festivitate comoarandus, ut facile Codri discipulum agnoscere liceret, ad cuius imitationem composuisse sese videbatur. Nam et in soluto orationis genere

¹ Datę urodzenia A. Krzyckiego na 7 lipca 1482 ustalił A. Syrczuk, *Ustalenie daty urodzin Andrzeja Krzyckiego*, „Pamiętnik Literacki” t. XI, 1912, z. 2, s. 289—299.

lepidam illius facilitatem exprimere conabatur semperque eius inelaborata fluebat oratioe. Statutum illi furat, hera mortua, vitam agere quietam et ociosam et solis sum musis rationem habere. Sed de proposita sententia deductus est per avunculum suum Petrum Tomicium, qui tum non postremum gratie locum apud Sigismundum regem tenebat. Is regni procancellarius designatus, regi eum in secretarium tradidit atque opera eius in scribendo multum usus, ad summos quosque honores sua eum commendatione evexit. Eo adiutore Premisliensem primum, deinde Plocensem episcopatum est assecutus. Cumque laboranti adversa valetudine Petro Tomicio Cracoviensi episcopo, Archiepiscopatus Gnesnensis iterum esset delatus, cessit eo sororis sue filio et quamvis per egritudinem coram non posset, absens tamen per litteras, et internuncios summo contendit studio, ut [123] Cricium archiepiscopum Gnesnensem videre posset atque ei honorem hunc consecuto, paulo antequam moreretur, multis profusis lacrimis gratulatus est. Fuit Premisliensis episcopus annos quatuor. Quem locum adeptus, in aula nihilominus permansit et ad Ludovicum primum Hungarie regem, deinde ad successorem eius Joannem regem legatus est profectus. Quam cum alteram legationem obiisset, Plocensis episcopus fuit renuntiatus ac paulo post Olomunicum orator missus est, ad reducendos reges in concordiam de regno Hungarie armis inter se decernentes. Ubi cum profectum nihil esset, altera pacificatoria legatione Posnanie usus est, ubi et Ferdinandi et Joannis regis oratores conveniant. Sed itidem uti antea rebus infectis discessum est. Plocensi ecclesie octo annis prefuit. In arce Poltoviensi latericiam domum construxit, ex villis aliquot oppida fecit, quorum unum ex nomine suo Andreopolim vocari voluit. Ad Gnesnensem archiepiscopatum translatus, in arce Lovicensi preclara quedam fabricari cepit ac constitutum ei fuerat arcem illam et quam ornatissimam et quam munitissimam reddere, sed mors conatus eius pervertit. Nam cum comitiorum diem affecta valetudine obiisset, que Cracovie fuerunt edicta, statim ut ea fuerunt absoluta, extremum quoque vite sue diem obiit, sesquiannum postquam erat archiepiscopus renuntiatus. Vir fuit acri iudicio, excellenti ingenio neque vulgari doctrina preditus, quam complures ab eo editi libelli testantur, quos quidem carmine plures conscripsit. Quo in genere magis excellebat, si quid presertim breviter et acute, non sine morsu et acculeo scribendum esset. Sed et altero scribendi genere valebat, neque a Sacris Litteris alienus [124] fuit. Pleraque enim contra Luteranos scripsit, in Psalmum XXI enarrationem², quem ad Ecclesie afflictionem accommodavit. Tum de Sacrificio missae³ libellum, et alia nonnulla⁴. Erat hoc Erasmi Rotherodami de illo iudicium, in eo libello quem Ciceronianum conscripsit, summum eum futurum fuisse, nisi eius studia tum ecclesiastica, tum rei publice negotia impedivissent. Ameno admodum fuit et suavi ingenio, fronte perquam familiari omnibus, ita, ut submissius prope se gereret, quam persona illius et dignitas postulare videbatur. Quod rectum esset intelligebat et vicia cuiusque notabat atque ea scriptis nonnunquam suis perstrin-
gebat.